
Sīriešu Jaunās Derības dažu grāmatu leksiskā atslēga1 

Sastādījis Dainis Zeps 

 

Satura rādītājs 

Izmantotā literatūra ........................................................................................................................... 1 

Leksiskā atslēga.   Lūkas evaņģelijs.    1. nodaļa ................................................................................ 2 
Leksiskā atslēga.   Vēstule Titam.    1. nodaļa .................................................................................... 2 

Leksiskā atslēga.   Vēstule Titam.    2. nodaļa .................................................................................... 4 

Leksiskā atslēga.   Vēstule Titam.    3. nodaļa .................................................................................... 5 

Leksiskā atslēga.   Vēstule Galatiešiem.        1. nodaļa ....................................................................... 6 

Leksiskā atslēga.   Vēstule Galatiešiem.        2. nodaļa ....................................................................... 7 

Leksiskā atslēga.   Vēstule Galatiešiem.        3. nodaļa ....................................................................... 9 

Leksiskā atslēga.   Vēstule Galatiešiem.        4. nodaļa ..................................................................... 11 

Leksiskā atslēga.   Vēstule Galatiešiem.        5. nodaļa ..................................................................... 12 

Leksiskā atslēga.   Vēstule Galatiešiem.        6. nodaļa ..................................................................... 14 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        2. nodaļa ......................................................................... 15 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        3. nodaļa ......................................................................... 16 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        4. nodaļa ......................................................................... 17 
Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        5. nodaļa ......................................................................... 18 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        6. nodaļa ......................................................................... 21 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        7. nodaļa ......................................................................... 22 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        8. nodaļa ......................................................................... 23 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        9. nodaļa ......................................................................... 25 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        10. nodaļa ....................................................................... 27 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        11. nodaļa ....................................................................... 28 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        12. nodaļa ....................................................................... 30 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        13. nodaļa ....................................................................... 31 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        14. nodaļa ....................................................................... 33 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        15. nodaļa ....................................................................... 35 

 

 

 

 

Izmantotā literatūra 
1. Lexicon to the Syriac New Testament (Peshitta) with copious references, dictions, names of persons and 

places and some various readings found in the Curetonian, Sinaitic palempsest Philoxenian & other mss. by 

William Jennings, revised by Ulric Gantillon, Oxford, Clarendon Press, 1926. 

2. Syriac Dictionary - Lite, designed by Abed Dawod, http://www.syriac-resources.com, 

http://www.bethmardutho.org.  

3. A Compendious Syriac Dictionary, founded upon the Thesaurus Syriacus of R. Payne Smith, D.D., 

edited by J. Payne Smith (Mrs. Margoliouth), Oxford, Clarendon Press, first ed. 1903, repr. 1957, 1967. 

                                                        
1 © Dainis Zeps, University of Latvia 

http://www.syriac-resources.com/
http://www.bethmardutho.org/


4. Paradigms and Exercises in Syriac Grammar, by Theodor H. Robinson, 4th ed. rev. by L. H. 

Brockington, Oxford, Clarendon Press, 1962. 

5. Syriac New Testament, http://www.aifoundations.org/peshitta/peshitta_frames.html.  

 

Leksiskā atslēga.   Lūkas evaņģelijs.    1. nodaļa 

 

 1.  daudzi (cilvēki);  gribēt;  stāstījums; rēķins;  lieta; 

notikums; (tas, kas ir darīts);  af. part. pass.  pārliecināt; pass. tikt pārliecinātam;  

2.  af. nodot; uzticēt;  acu liecinieks;   kalps;  3.  redzēt; 

etpe.  dot redzi; šķist, parādīties;   šķita (labi) arī man; 

 tuvu; pie rokas; subst. tuvākais;  centīgi; bažīgi;  kārtība; secība; 

 brīnišķs; spožs; cēls Gr. ;  Teofils;  

var tulkot: tika dota redze man, lai es rakstītu;    4.  ettaf. perf. 2.  (tafel) 

darīt par mācekli;  

 

 

 

 

 

Vēstule Titam.            

 

Leksiskā atslēga.   Vēstule Titam.    1. nodaļa 

 

 1.  apstiprināts; izraudzīts; izredzēts;  zināšanas;  atziņa; 

 bijāšana;  2.  cerība;  apsolīt;  nepieļaujošs nepatiesību;  3. 

  savā laikā;   pasludinājums;  etpaiel. 

perf. man ir uzticēts;  pavēle; bauslis;   glābējs;  4. 

 Tits;  kopējs;   žēlastība;  5.  tādēļ; 

http://www.aifoundations.org/peshitta/peshitta_frames.html


 pe. perf. 1.s. suff. 2.s.  atstāt;  Krēta;  trūkstošs; nepilnīgs; subst. 

pl. nepabeigtās lietas;  af. fut.  labot; atjaunot; savest kārtībā;  vecajais; 

 distributīvi  pa pilsētām;  pavēlēt;  6.  apsūdzība; 

 (laulāts) vīrs;  trakot; būt trakulīgam;  pakļaušanās;  no 

 baudkāre; izlaidība;  7.  parādnieks; (kam pienākas);  =  

 namturis;  prāts;  ērcīgs; (kas ātri dusmojas);  kalpot;  

vīns;  skrējiens;  pe.infinit.  sist;  burtiski 

roku palaišana, lai sistu = kaušanās;  peļņa; izdevīgums;  netīrs; negodīgs;  8. 

 viesis; svešinieks;  būt pieticīgam;  taisns; taisnīgs [st.abs. ]; 

  šķīsts; svēts;  turēt stingri; sagrābt;  kaisle; kāre;   9.  

būt slinkam; beigt; neizdoties;  (ar ) rūp (kam); ir vaļa (kam ) nodarboties (ar ); 

 mācība;  pa. infinit.  pa.  [visas formas saglabā lieku ] 

mierināt; mudināt; iedrošināt - visas nozīmes Gr.  -passim;  veselīgs; stiprs; 

 veselīga mācība;  af. inf.  etpe.   tikt nopelts; af. 

 notiesāt; atmaskot; pārliecināt par vainīgumu Gr. ;  runāt pretī;  10.  

eštaf.  pakļauties;  darīt tukšu; part.pass.  tukšs;  krāpt; pievilt; 

 burt. pieviloši cilvēku domas Gr. ;   11.  part. 

impers. vajag; pienākas Gr. ;   aizvērt; apturēt;  veselas mājas;  

iznīcināt; sagraut; samaitāt;  peļņa; izdevīgums;  netīrs; negodīgs;   12. 

 viņu pašu pravietis;  krētieši;  vienmēr;  melot;  

dzīvnieks; ,  fem. miesa; vēders;  slinks; tukšs;  slinki 

rīmas;   13.  liecība;  šī liecība ir 

patiesa;  bargi; asi;  imperat. esi;   14.  runa; stāsts; pasaka; 

 pavēle; rīkojums;  ienīst; neciest;  patiesība;  15. ,  tīrs; 

šķīsts;  (pa. ) notraipīt; nosmērēt;  sirdsapziņa;   16.  af.  

atzīt (ar  ja par grēkiem);  neatzīt; noliegt (ar );   pretīgs;  pakļāvība, ar 

nolieg. nepaklausība;  atmetams ; (neizturējis pārbaudi); nopelts. 



 

Leksiskā atslēga.   Vēstule Titam.    2. nodaļa 

 

 1.  pa. imperat.  (pa. no  atrodams tikai ) runāt;  adj. (kas ir 

atbilstošs, pienācīgs, skaists);;  2.  pa. imperat.  (pe. ) pa. mācīt; 

( )  būt nomodā, modram; part.pass.  adj.  modrs, nomodā;  būt pieticīgam; 

vienkāršam;  vienkāršs; (skaidrā prātā); ,  tīrs; šķīsts;   

pacietība;   3.  fem.  vecajā;  no  forma; veids; figūra; 

 piedienīgi; godīgi; šeit  pēc dzīves veida; 

 lai viņas būtu (tādas), kā pienākas dievbijīgām;  apmelotājs; 

neslavas cēlājs;  šafel. part. pass. fem. pl.  darīt (šaf. ); ,  

skolotājs;   4.  pa. part. fem. pl. savaldošas; atskurbinošas;  meitene; jauna 

sieviete;  mīlēt;  vīrs; kungs;   5.  pe. part. fem. pl.  rūpēties; bažīties 

sal. Gr. ;  pa. zaimot; 

 lai neviens nezākā Dieva vārdu Gr. t.     ;  6.  

jaunieši;  pe. imperat.  meklēt; prasīt;  7.  pa. imperat. rādi!  līdzība; 

šeit paraugs;  mācība;  8.  attiecas uz  ;  samaitāts; 

 nicināt; nievāt; nosodīt;  pretējs; subst. pretinieks;  (ar ) kaunēties (par); 

(ar ) pielūgt (ko); af. likt kaunā;  9.  eštafal pakļauties;  izpatikt; izdabāt; etpe. 

censties (kalpojot);  stūrgalvīgs; ietiepīgs;   10.  zagt; piesavināties; čiept 

;  ka nav zaguši;  

burt. bet viņi rādītu savu labo taisnību Gr. t. ;  (pa. denom. 

no  izrotājums) rotāt [viegli sajaukt ar  stādīt];   pestītājs;   11.  

atsegt; atklāt;  af. part. fem. st. constr.  af. atdzīvināt Gr.t. ;  12.  

iziet; izceļot; arī izlabot; pārmācīt; Gr. ;  atteikt;  ļaunums; bezdievība; 

 kāre; kaisle;   atturība; pieticība;  taisnība;   13.  pa. 

gaidīt;  cerība;   svētīgs;  14.  relat. kurš;  atbrīvot; izpirkt; 



 netaisnība; nekrietnība Gr. ;   sev;  lai 

šķīstītu jaunu tautu;   skaust; būt dedzīgs;  15.  pa. imperat. (  2) pa.  

bārt; nosodīt; labot [sal.  ];  ;  

 nicināt; neņemt vērā. 

 

 

Leksiskā atslēga.   Vēstule Titam.    3. nodaļa 

 

 1.  imperat. esi;  af. part.  atcerēties; af. atgādināt;  valdnieks; 

 gatavs; sagatavots;  2.  pa. zaimot;  un lai 

nevienu viņi nezaimo;  kauties; cīnīties; etpa. kauties ar kulakiem; cīkstēties;  

maigs; lēnprātīgs;   laipnība; jaukums;  3.  pirmāk; agrāk; 

 mēs bijām nesaprātīgi, burt. tas, kas nav saprāts; ,  m. 

quasi , paklausība;   maldīties;  kāre; kaisle;  dažāds; 

atšķirīgs;  ļaundarība; noziegums;  skaudība;  griezties; vērsties; etpa. 

būt satiksmē (ar); pavadīt laiku (ar);  ,  nīsts; pretīgs; naidpilns  ; 

 nīst;  4.  dievišķa īpašība: labvēlīgums;  iejūtība; 

žēlsirdība;  5.  no viņa žēlastības;  af. perf. suff. 1.pl.  af. 

atdzīvināt;  mazgāšana; šķīstīšana;  piedzimšana;   

 atdzimšana; jauna piedzimšana;  atjaunošana;   6.  relat. fem. ko; 

 izliet;  bagātīgi; pārpilnībā;  7.  mantinieks; 

 no mūžīgās dzīvības cerības    ;  8.  uzticams; 

subst. einuhs;  kļūt stipram; pa.  Gr.     

stiprināt; apstiprināt;  es gribu, lai par tām 

lietām tu runā stingri;   lai viņiem rūpētu;  piekopt darbus; 

burt. likt priekšā darbus; aiz  pieturzīme;  attiecas uz  , lai arī 

nesaskan dzimtē;   lietderīgs; noderīgs; labumu dodošs;  9.   



diskusija;  muļķīgs;  rēķins; skaitīšana; stāstīšana;  ģimene; cilts; 

 ;  sacensība; strīds;   cīņa; kauja; 

 (kas attiecas uz likumu); likuma-; subst. jurists;   etpa. imperat.  jautāt; 

etpe. izvairīties; etpa. lietu izpētīt; (šeit ar  )izvairīties;  peļņa, ieguvums;  

tukšs, Gr. ;  10.   šķeltniecisks;  af. part.  af. 

 pamācīt; brīdināt;  11.  pagriezties sānis;  parādnieks; (kam kas jādara); 

 ;  12.   Artemas;   

Tihiks;  burt. lai rūp tev, ka tu nāktu; steidzies nākt!  

 Nikopole;   af. fut. 1. (  )  af. pārziemot;   13.   

Zenas;    Apolons;  pavadīt;  Gr.t. ;  trūkt;   14. 

  mūsējie;  lieta; darīšana;  pa. part. suff.1.pl.  

mudināt; skubināt;  ; 

 kuriem nav augļu;   15.  taujāt; sveicināt;  imperat. sveicini! 

 lai žēlastība ar jums!  

 

 

 

 

 

 

 

Vēstule Galatiešiem.        

 

Leksiskā atslēga.   Vēstule Galatiešiem.        1. nodaļa 

 

 1.   Pāvils;   caur;  af. perf. suff.masc.s.  af. piecelt; 

 nāve [kā stāvoklis];   2.  ar mani;  baznīca; draudze;  Galatija; 

 3.   labvēlība; svētība; žēlastība;  4.   (apmaiņā) pret; vietā; 



 grēks;  atbrīvot;   pasaule;  griba; alka;   5.  

slava;   mūžība;  āmen; patiesi;  6.  brīnīties;  ātri;  

griezties; atgriezt; etpe. apgriezties; mainīt; pa. pagriezties;  pe. perf. suff. 2.pl.  

saukt;  evaņģelijs;  7.  kas? kurš?  [burt. 

kas nav kurš, bet] kas nav nekas cits kā;  sajaukt; satraukt;  gribēt;  šafel.  

mainīt;  8.  pat;  vai; otrs vai;  šeit evaņģelizēt;  ,  lāsts; anatēma; 

vai!  rel. kas;  cits kā kas;  9.  kā;  iepriekš; pirmāk; 

 tagad;  atkal;  pe. sūdzēt; pa. saņemt;  10.  af.  [no  

] pārliecināt;  izpatikt;  ja;  vēl līdz šim;  lieto divus 

divdabjus:  = esošs; tapis;  = radīts;  11.  af. darīt zināmu;  vokatīvs: 

mani brāļi;  12.  pat ne; arī ne;  iemācīties;  atklāsme;  13.  

(grozīšanās); dzīves veids;  iepriekšējs; pirmāks;  jūds;  pārmērā; 

sevišķi;  vajāt;  postīt;  14.  palikt; pa. darīt pārmērā; af. iegūt;  

jūdaisms;   ģimene; tauta; dzimums;  būt dedzīgam;  mācība; 

doktrīna;  15.  subjekts ;  tas kurš;  atdalīt; nošķirt;  miesas; 

vēders;  saukt;  16.  tapt atklātam; skaidri redzamam;  pe. perf. 1.s. 

 ;  miesa; pārn. cilvēki;  asinis;  17.  Arābija;  

Damaska;  18.  trīs;  gads;  Kēfas; akmens; klints;  ,  pa. palikt; 

uzkavēties;  piecpadsmit;  19.  Jēkabs;  20.   lūk!  melot;  

21.  vieta; zeme; apgabals;  Sīrija;  Kilīkija;  22.   

vaigs;  23.  vienīgi; tikai;  apgāzt; graut;  24.  slavēt. 

 

 

 

Leksiskā atslēga.   Vēstule Galatiešiem.        2. nodaļa 

 



 1.  četrpadsmit;  Barnaba;  Tīts;  2.   sludināt; 

 ,  pa. rādīt;  pe. part.pl.  pe. būt cienījamam ; 

 ka kādi starp mani un viņiem (ir);  lai ne-;  velti; 

lieki;  skriet;  3.  pagāns; aramietis, sīrietis;  etpe.  būt 

spiestam;  4.  melis;  [dub. 2.r.] pieskarties; pētīt; izspiegot; izmantot; 

 brīvība;  darīt, šafel.  pakļaut; paverdzināt;  5.  [part.  

būt pilnam] adverbiāli: pilni;  stunda;  mest; etpe. kļūt pakļautam;   

atkarība; pakļautība;  patiesība;  6.  

 uzskatošie sevi, ka viņi ir kaut kas;  kas viņi (bija); 

 tukšs; lieks;  viņš cilvēku neuzlūko pēc vaiga [no Gr. 

idiomas: ]   af.  pievienot; pieskaitīt;  7.  tieši 

pretēji; citādi;  [paiel no ] ticēt, etpailel.  bija uzticēts [Gr. ]; 

 neapgraizīšana [pagāni];  apgraizīšana [jūdi];  8.  tikai part. 

centīgs pa.  būt enerģiskam;  9.  pilārs; 

  tie, kas domāja esam pīlāri;  labais; labā roka; 

 brālība; sadarbība; līdzdalība;  10.  nabags;  pe. perf.1.pl.  

būt;  atcerēties;  būt slinkam; etpe. rūpēt (ar   kam);  af.fut.1.s. 

suff.fem.s.  darīt af. izpildīt;  11.   Antiohija (Sīrija);  af. perf.1.s. 

suff.3.s.  [dub.2.r.] būt norātam; af. nosodīt;  etpe. part.pl.  [=hebr. kšl] etpe. 

klupt; maldīties;  12.  pirms;  no (tiem) pie Jēkaba;  iziet; 

aiziet;   burt. aizvāca savu dvēseli;  aizvācās; pazuda no viņu 

vidus;   nošķirties (attiecībā uz ēšanas vietu);  13.  etpe. perf. pl.  etpe. 

( ) burt. tika atmesti ar viņu; pakļāvās viņam; Gr.  kopā izlikās;  

adj. pārpalicis;  (kas uzlūko personu ant. vaļsirdīgs); liekulis; (tāds, kas izliekas); 

 14.  pe. perf. 1.s.  redzēt;  taisni;  patiesība;  

evaņģelijs;  atklāti;  visu viņu priekšā;  pagāniski;  



jūdaiski;  spiest; steidzināt;  15.  daba;  grēcinieks;  16.  etpa. tikt 

taisnotam;  darbs;  (ar noliegumu) burt. nekāda miesa; neviens (dzīvs) cilvēks; 

 17.  lieto ar  priekšā:  atrast; etpe.  tikt atrastam;  tad jau; 

tādējādi;   kalps;  grēks;   nekādi ne! no  [c.v.] 

aiztaupīt;   18.  iznīcināt; noplēst;  celt; būvēt;  šeit pret:  

darītājs pret likumu, t.i. pārkāpējs;   20.   paaugstināt; sist krustā;  tad nu; tagad; 

tādējādi;  adj. dzīvs; dzīvojošs; komats aiz  : 

 dzīvs miesā .... dzīvs ticībā;  dēls Dieva, kas mīl mūs;  

būt aizdedzināts; pa. būt dedzīgi pieķēries; af.  mīlēt;   21.  atmest; noliegt; 

 par velti; lieki; pozit. bez nopelna. 

 

 

Leksiskā atslēga.   Vēstule Galatiešiem.        3. nodaļa 

 

 1.  trūkstošs;  saprāts;  galilejietis;  būt skaudīgs, 

nenovīdīgs; noburt=noskaust ar ļaunu aci;    kas 

darbojies ar skaušanu pie jums?  pe. infinit.   pe. part. pas.  [c.v.]  attēlot; 

gleznot (portretu);   bija atklāti likts priekšā;  2.  

dzirdēšana; paklausība;  3.  vai tā?  saprast;  atlaist;  pa. sākt;  pa. 

beigt;  4.  par velti; bez iemesla;  paiel. perf.  domāt; uzskatīt; paiel. 

panest; paciest;  [parasti seko ] vai patiesi?   5.  apmeklēt; darīt; darbināt; 

 jautājums: vai no... vai ...;  6.  līdzīgi kā;  apsvērt; 

etpe. tikt piedēvēts, pierēķināts;  abs.  taisnība; taisnošana;  7.  imperat. 

pl.  zināt;  Ābrahams;  8.  pa.perf.  apsteigt; pa. būt jau agrāk; 

 iepriekš deva cerību Ābrahamam,  pasl. ev. Ā.;  pa. 

svētīt;  9.   tie, kas tic;  ticīgs; uzticams; 



  uzticamais Ābrahams;  10.  zem;  f. lāsts; 

 nolādēts; (kas zem lāsta);  11.  adj. skaidrs; 

 pie Dieva tas ir skaidrs;  (pie zvērestiem): no, caur;  

  dzīvos no ticības;  12.  divējāds tulkojums: dzīvos ie tiem 

vai no tiem; no tiem saskaņojas ar iepriekšējā teikuma no ticības: Gr. tekstā šīs paralēles nav, 

kas liek domāt, ka teksts oriģināli ir sīriešu /vai aramiešu/;  

 katrs, kas darīs, kā rakstīts ie tās /bauslības/, dzīvos no tās;  13.  pe. 

perf. suff. 1.pl.  izpirkt;  neenkl. tapa;  lāsts mūsu vietā;   

 (krusta) koks;  etpe. part.  pakārt; etpe. pas.;  14.  svētība; 

  apsolījums; 

 lai Ābrahama svētība pagānos taptu no Jēzus Kristus;  pe.fut.  saņemt; 

 /seku teikums/: tā ka / lai mēs saņemtu apsolījumu; Gr. t. tulk.;  15. 

  starp cilvēkiem vai abstrakti cilvēks;  atvasināts no  derība; līgums 

[bizantieši izrunāja dijatiki];  etpa. perf. f.  [d.2.r.] būt stipram; pa. nostiprināt; 

 af. part.  nicināt; af. atcelt;  šafel. part.  mainīt;  16.  dot 

padomu; etpe. apsolīt;  solījums;  17. aiz  komats;  

četrsimt;  trīsdesmit;  pa. atcelt;  18.   mantojums; 

 tad vairs ne-;  19.  ko tad nu (iespēj) bauslība?  

 pārkāpums;  af.  pieskaitīt; pievienot; (turpināt darīt);  instrum., 

līdzeklis: ar, ar palīdzību, caur;   vidutājs;  20.  viena-; piederīgs 

vienam;  21.  pretējs; pretī vērsts; averss;   nekādi nē!  ja; 

 tā ka;  af. infin. atdzīvināt;  part.fem. topoša;  22.  paslēpt;  

23.  pirms;  saglabāt; pasargāt;  pe.part.pass.suff.1.pl.;  sagatavots; 

gatavs; (kas būs nākotnē);  etpe. infin.  atsegt; atklāt;  24.  [pl. 

]skolotājs; mācītājs;  (kas aizved līdz skolai);  27.  būt kristīts;  

apģērbt;  vergs;   brīvais;   vīrišķs;  



 sievišķs;  visi jūs viens (cilvēks) esat;   29.  

mantinieks.  

 

 

Leksiskā atslēga.   Vēstule Galatiešiem.        4. nodaļa 

 

 1.  kamēr;  mantinieks;  emf.  zēns; jaunietis;  nošķirt; noteikt; 

 ir nenoteikts; apšaubāms;  viņš ir visu kungs;  2. 

 pl.  aizbildnis;  nama pārvaldnieks;  

uz laiku;  3.  pl.  bērns;  no Gr.  elementi; kārtība; 

debesķermeņi; ievads dabaszin.;  [šafel: ] pakļauts; kalpojošs;  4.  

ierasties;  piepildījums; pilnums;  5.  izpirkt; pa. pārdot;  saņemt [pe.  

sūdzēties];  uzlikšana [  roku uzlikšana];   

adoptēšana par dēlu;  6.  jūs (tie), kas dēli; ,  m. sirds, pl.(f.) 

 , (m.)  ;  gars, kas sauc;     

Abba mūsu tēvs [Abba=  = mans tēvs];  8.  toreiz;   daba;  

apstrādāt (zemi); kalpot (dieviem);  9.  un patiesi;  vēl vairāk; 

 formāli pasīvi:  atpazīti no Dieva;  

atgriezt; , emf.  vājš; slims;  nabadzīgs;   no augšienes; 

 šafel. infin.  kalpot;  10.   mēness;  part.pl. + pers.pron. 

2.pl. [perf. ];  11.  ka ne-; vai ne-;  velti; lieki;  pe.perf. 1. 

 pūlēties; smagi strādāt;  12.  imperat. esiet;   līdzīgi man; tā kā es;  

vokat. mani brāļi!  iespraudums: lūdzu jūs!   af. [=hebr. lk;s' būt 

muļķim] darīt, kas ir muļķīgs vai kaitīgs; grēkot (ar );   13.  vājš; slims; 

 pa. perf. 1.s. suff. 2.pl.  pa. evaņģelizēt;  mana miesa [Gr. nav mana];  

14.   pārbaudījums; kārdināšana; izaicināšana;  ,  nicināt;  [2.r.dub.] ar 

riebumu novērsties, vairīties; izjust riebumu;  15.  kur ir (tas)?  liecināt;  ja; 



 varēt;  ja būtu iespējams;  izraut;  16.  lai ne-; 

jaut. vai tad? [Gr.t.];  17.  būt greizsirdīgs;  tas nebija uz labu; 

 infinit. suff.2.pl.  norobežot; ieslēgt; Gr.  izslēgt;  18.  

skaists;  kad;  19.  vokat. mani bērni!  just dzemdības sāpes;  ettaf. 

fut.  ,  uzgleznot; zīmēt; veidot tēlu;  20.  balss;  vārds; artikulēta skaņa; 

 part.pas.  būt pārsteigts, apstulbis, neziņā;  21.   jūs sakāt 

[burt. viņi jūs];  22.  viņam bija divi dēli;  kalpone; 

 brīvais [ne vergs];  23.  dzemdināt; pass. dzimt;  apsolījums;  24. 

 līdzība; salīdzinājums; alegorija; [  pl.;  abs.s.]Gr. ; 

 [pl.  ; forma tekstā atšķiras] derība;  kalns;  Sīnaja-;  

part.fem.;  verdzība;  Hagara;  25.  Arābija; 

 atbilst Jeruzalemei;  kalpot verdzībā;  26.  augšējs; 

paaugstināts;  māte;  27.  etpa.imperat.fem.s.  priecāties;  

neauglīgs;  etpa. imperat.fem.s.  līksmoties;  pe. imperat.fem.s.  

kliegt skaļi;  ciest dzemdību sāpes;  pe.perf.pl.  [ ] būt daudzskaitlīgs; 

 neauglīgs; tuksnesīgs;  precēta sieva;  28.  vokat. mani brāļi; 

 Īzaks;  pēc Īzaka; rēķinot no Īzaka;  29.   tad;  vajāt; 

 tā arī tagad;  30.  af. imperat. suff. fem.s.  af. izdzīt; 

 pe.fut.  mantot. 

 

 

Leksiskā atslēga.   Vēstule Galatiešiem.        5. nodaļa 

 

 1.  pe. imperat.pl.  stāvēt; pa. stiprināt; af. pacelt;  (pa. no ) atbrīvot (no 

verdzības);  kurus (mūs) Kristus atbrīvoja;  pakļaut; etpe. pass.;  

jūgs;  2.  Pāvils;  griezt; pa. apgraizīt;  būt ienesīgam; etpa. būt izdevīgi, 

ienesīgi; af. part.  peļņu nesošs; izdevīgs;   nekāds labums 



jums;  3.  katram kurš;  būt parādā; vajadzēt; lat. debēre;  4. 

 būt bezdarbīgam; pārtraukt; neizdoties; etpa. atlaist (no darba); palaist vaļā; notrūkt;  5. 

 cerība;  pa. part. + pers. pron.   , pa.  palikt; gaidīt uz (ar );   6. 

 neapgraizīšana;  būt nobriedis; pa. būt novests līdz pilnībai; būt perfekts;  

7.  tulkot adverbiāli: labi;  skriet;  (pael) [necaurais v.] apgrūtināt; kavēt; traucēt; 

 af.  [no  ; formas veidotas kā cauram v.] tikt pārliecināts; etpe. 

  vai  būt paklausīgs;  8. ,  m. quasi , paklausība; 

piekrišana, iesp. substantivēšana no , Gr. tekstā ;  9.  raugs; ieraugs; 

 mīkla; mīklas ieraudzējums;  ieraudzēt;  10.  būt pārliecināts;  

ganīt; pa.  pabarot (ganībās), apmierināt, samierināt: no šejienes nozīme vienoties kopīgā 

plānā, beidzot domāt, no kurienes  prāts;  kavēt; radīt neskaidrību; satraukt; 

 paiel. fut.suff.3.m.s.  paiel. panest; ciest;  sods, kāds 

vien tas būtu ;  11.  vēl; vēl aizvien;  vajāt;  šaubas 

vai noliegums: lai ne-; vai tad;  atcelt; pārtraukt;  piedauzība; klupšana;  

iekrišana lamatās;  krusts;  12.  kaut jel!  griezt; sagraizīt; 

 viņi beidzot pārtrauks (jūs musināt);  13.  cēlonis;  iespēja;  14. 

 af. mīlēt;  tuvākais; kaimiņš;  15.  pa. part.pl.+pers.pron.2.pl.  

kost;  imperat.; ,  trūkt; būt trūkumā; tikai fut. tikt aprīts; iet pazušanā; af. 

pazudināt;  16.  alka; kāre;  vai  vienmēr [ar  nekad];  

darīt; šeit ļauties (iekārei) Gr. ;   17.  tīkot; iekārot;  būt kaitīgs; būt 

pret (ko) tikai partic. etpe. būt apspiests; af. kaitēt;  pretējs; pretēji vērsts;  18.  

vest;  19.   netiklība;   nešķīstība;  

 izlaidība; miesaskāre;  20.  darbs; kalpošana; pielūgšana;  elks; 

  kapošana elkiem;   maģija; 

  naidīgums;    strīdīgums; kašķīgums;    

greizsirdība; nenovīdība;   dusmošanās;   stūrgalvība; ietiepība; 

uzpūtība;   šķelšanās;   partija; sekta;  21.  



 skaudība; nenovīdība;   slepkavība Gr. t. visos nav;   

dzerums; skurbums;  dziedāšana;  dzīrošana;  būt līdzīgs;  darīt;  22. 

 auglis;   mīlestība;   prieks;   miers; 

 pacietība;   liela pacietība, ilgcietība;  

līksme;  labestība; krietnums;    labestība; augstsirdība; 

 ticība;   23.   lēnprātība; rāmums;  

 izturētība; pašsavaldība;  part.pass.  likt;  24.  sist krustā;  

sāpe; ciešana; kaisle;   kaisle; iekāre;  25. 

 var tulkot: ja dzīvosim no gara, garā nobeigsim;   26.  lieks; nekas neesošs; 

 godība;  'slavas tukšinieki'; augstprātīgi;  kas mīl tukšu 

slavu;   part.pl.  būt viegls; af. tikt atvieglots; šeit provocēt;  skaust. 

 

 

Leksiskā atslēga.   Vēstule Galatiešiem.        6. nodaļa 

 

 1.   pārkāpums; kļūda; grēks; pārspēt;  etpa. būt pārsteigts, 

apsteigts;  iegūt (īpašumā);  maigs; lēnprātīgs;  uzmanīgs;  kārdināt; 

pārbaudīt;  2.  nest; paciest;   nasta; krava;   cits cita;  3. 

  uzskatīt; domāt;  maldināt;  4.  pārbaudīt; pierādīt; 

 tikai uz sevi, sevī;  lielība; dižošanās;  5.   nasta; krava; 

 celt; ņemt; turēt Gr. t. ;  6.   etpaual. fut. kļūt līdzdalīgs ( ); 

vienoties; saistīties [pauel. part.  līdzdalībnieks];  tas, kurš māca; 

 7.  maldināt; krāpt;  pael. izsmiet; izzobot; dzīt jokus;  pļaut;  8.  

iznīcība; iznīcīgais;  mūžīgā dzīve;  9.  bezpersonas verbs ar (  kam) 

būt nogurdinoši; apnikt;  lai nav mums (tas) nogurdinoši; 

 tas nebūs mums nogurdinoši;  pakārtojuma saiklis: ja;  10.  1.p. 

strādāsim; iekopsim ;  sevišķi;  mājinieki ;  11. 



 uzraksts; adrese; arī pamati; vienkāršākās lietas;  st.abs.p.  

kādi lieli burti adv.;  12.  dižoties;  mudināt; skubināt; 

 lai jūs netiktu vajāti Kristus krustā;  13.  

lai dižotos ie jūsu miesas;  14.  man nekad nenotikt, ka 

dižojos! ;  15.  radījums;  16.  ceļš;  

žēlsirdība;  17.  hebraisms Dieva Israēlis; dievišķais Israēlis. 

 

 

 

 

Mateja evaņģelijs.   

 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        2. nodaļa 

 

 1.  etpa.perf.  dzemdēt;  Bētleheme;  Jūda;  Hērods;  

 pe.perf.pl.   atnākt;  magi;  austrumi;  2.   kur, 

  kur viņš (ir)?   etpe.   dzemdēt;  pe. perf. 1. pl.  redzēt;   

zvaigzne;   perf. 1.pl.  3.   ettaf.   satraukt;  4.   rakstu 

mācītājs;   etpe.part.  5.   tā;  6.  tu (fem.) nebiji;    

zemāks, mazāks; sliktāk, mazāk;  pe.fut.  iziet;   fut. suff.3.sing.   

ganīt;  7.  tad; pēc tam;   slepus [  paslēpt];   mācīties; uzzināt 

skaidri, pa. mācīt;   kurš;   etpe. 3.m.sing.    redzēt;  8.   imperat. pl. 

  iet;   imperat. pa.   izpētīt;   rūpīgi; centīgi [  būt centīgam]; 

 af. perf. 2.pl. suff.3.m. ( )   būt spējīgam;   imperat.pl.   

nākt;   imperat.pl. suff.1.sing.   rādīt; darīt zināmu;    fut.1.sing.   iet;  

 9.   lūk, raugi;  10.   perf.   priecāties;   prieks;   ļoti;   11. 

  mirres;   smaržvielas;   12.   fut.   atgriezties;  



vieta; zeme;  13.   bēgt;   Ēģipte;   imperat.   būt;   gatavs [

  ir gatavs];   infin.suff.m.sing.   meklēt;   af. 

fut.suff.m.sing.   iet bojā; af. pazudināt;  14.   pe.perf.suff.  paņemt; 

pacelt;   nakts;  15.   pe. perf.1.sing.   saukt;  16.  tad; pēc tam; 

  etpa.perf.  pa. izsmiet;   pe.&etpa. sadusmoties;  adj. ļoti-; 

 burt. viņš aizsūtīja galinošs ;    robeža; apgabals;   

divi;    gads;   izpētīt;   17.   Jeremija;  18.   Rama; 

;   raudāšana;   apraudāšana; vaimanāšana;   Rahele;   part.fem. 

  raudāt;   part.fem.   gribēt; vēlēties;   etpa.infin.   mierināt;  

 20.   perf.pl.3.m.   mirt;  22.   Arhelavs [Herods 4.A.C. 

- A.D.6];  viņš baidījās nākt turp;   Galileja;  23.  

apmesties uz dzīvi;   Nācarete;   nācarietis. 

 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        3. nodaļa 

 

 1.   Jānis;  Kristītājs;   af.part.   sludināt;   tukšums; 

vientulība; līdzenums; tuksnesis;  2.  atgriežieties!  3.   Jesaja;   part. 

  saukt; lasīt;   pa.imperat. ( )   pa.  sagatavot (sal.   darīt 

labu);   af.imperat.pl.   darīt līdzenu;    taka;  4.   mati;   

kamielis;   josta;  gurni; pēcpuse (ķermeņa);   āda;   sisenis; 

  medus;  5.    apkārtējais; iekļaujošais; ( iekļaut);    Jardāna; 

 6.  vietā it kā prasītos pasīva forma ;   af.part.pl.    atzīt, sūdzēt 

(grēkus);   grēks (   grēkot);  7.    farizejs;   saduķejs;   

odze;   perf.suff.2.pl.   rādīt;  8.  ; tad nu; tādējādi; sekojoši;   

part.pl.   līdzināties; atbilst;    atgriešanās;  9.   domāt; spriest; 

pa.cerēt; sagaidīt; paiel.( ) panest;  10.   cirvis;  pe. part.pass.  likt 

[act.p. ];   sakne;   etpe.part.   cirst nost; lauzt;  11.   



stiprs;  būt vērts; pietiekams; līdzināties;   sandales;   pe.infin.   pacelt; 

aiznest; paņemt prom;   af.part.  12.   vētījamais; (ar ko sijā);   pa.part. 

  būt tīram; pa. tīrīt;   klons (vētījamais);   kvieši;    

šķūnis; (  plēst; sprāgt);   pelavas;   af..part.   degt; af. dedzināt; 

  part.fem. (jo  ir fem. subst.)   dzēst;   14.   likt šķērsli; aizkavēt; šeit 

uzreiz negribēt;  nepieciešams [p.part. no  vajadzēt];  15.   atbildēt;   

tagad;   part. [verbs netiek lietots]  pienācīgs; godīgs; atbilstīgs;   

taisnība;   pe.perf.suff.m.   atlaist;  un tad viņš viņu 

atlaida;  16.   tūlīt pat; nekavējoties; uzreiz;  iet augšup; izkāpt; 

  part.fem.   nokāpt;   balodis;  17.   

etpe.perf.2.sing.  alkt; vēlēties; ar  būt labvēlīgam (pret). 

 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        4. nodaļa 

 

 1.   pa.fut.  (  pa.)  kārdināt;   kārdinātājs 

(apsūdzības/dzēlienu barotājs);  2. ( )  gavēt;   četrdesmit;  adv. 

visbeidzot;   just izsalkumu;  3.   pa.part. ;   fut.fem.plur. (jo 

 ir femin. subst.)   būt;  4.   vienīgi; tikai;   pe.part.   būt 

dzīvam;  5.   spārns; (augšējā) mala; karnīze;  6.    pe.imperat.   mest, 

sviest;  adv. lejup; lejā;   pa.fut.   pavēlēt;   pe.fut.suff.2.m.s.   

pacelt; nest;   etpe.fut. [formas  vietā]   paklupt;  7.  ; 

 pa.fut.;  8.   ļoti;  augsts;   pe.perf.suff.   rādīt;  

slava;   9.   fut.1.p.   dot;  10.   imperat.  iet; doties;  sātans; 

  +suff. viņam vienam;   kalpot;   11.  pe. perf. suff.  atstāt; 

  pe.part.plur.   kalpot;   perf.pl.   būt;   12.   etpe.perf. 

  etpe. būt nodotam; af. nodot;   pa.perf.   (darīt kaut ko citādi); mainīt; nogriezties;  

 13.   pe. perf. suff. fem.   atstāt;  perf. apmesties uz dzīvi;  



Kapernauma;   robežas; apgabals;   Zebuluna;   Naftali;  15. 

 adverbiāli:   (pa ceļam) uz jūras pusi;   

viņpus Jardānas;  plur.   tauta; pl. pagāni;  adv. kur pagānu 

Galileja;   16.   part.   sēdēt; dzīvot;   tumsa;    ēna;    perf. 

atspīdēt;   17.   pa.perf.  atlaist; pa. sākt;   af.infinit.   sludināt;  

 pe.infinit.   runāt;    imperat.pl.  caurais v. ar  vidū  atgriezties; 

 pe.perf.fem.3.   tuvināt;   tuvina sevi/tuvojas valstība;   

18.   etpe.perf.   saukt;   akmens; klints; Kēfa;   Andrejs; 

  part.pl.  mest;   tīkls    zvejnieks;  19.   adv. šurp; 

  fut.1.s. suff.2.pl.   darīt;   20.   tūlīt pat; 

nekavējoties;  21.  kad viņš pagājās uz priekšu;   Zebedajs; 

  laiva; kuģis;   labot;  23.   etpe.part.   apstaigāt;    

evaņģelijs;   pa.part.   dziedināt;    slimība;   kaite; 

slimība;   24.   slava; runas;   Sīrija;   pe.part.pass.pl. 

 viņš jūtas slikti/ir slims;  ļoti slikti;  dažāds;  

pe. perf. pass. pl.  pas. būt spiests;  mocības;   demonu apsēsts; 

demonisks; (   demons);  mēnesserdzīgs; (   jumts);  slims; 

 pa.perf.3.sing.  dziedināt;   Dekapole; 

 

 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        5. nodaļa 

 

 3.   +suff. +   svētīgs/svētīgi ir viņš/viņi    nabags;   4.   adj. 

vaimanājošs; kas ir nobēdājies; (  bēdāties);   etpa.fut.pl. ( ) (  pa.) 

mierināt;  5.  maigs; lēnprātīgs; pazemīgs;   pe. fut. pl.   tapt 

mantiniekam; mantot (imp.sing. );  6.   pe.part.pl.   būt izsalcis;   

pe.part.pl.   būt izslāpis;  būt piepildīts, apmierināts;  7.   žēlsirdīgs; 



  žēlastība; (iekšas ~ymix]r;); mīlestība;  8.   adj. pl.   

(emf. ) šķīsts;  10.   etpe.perf.pl.   vajāt;   taisnība;   11. 

  kad;   pa.part.pl. ( ) pa. lamāt; apsaukāt;   

prep.suff.1.sing. manis dēļ;    meli (    melot ;   12.    pe.imperat.pl. 

  priecāties;   pe.imperat.  [ar  vidū, bet nav caurais.v.] līksmoties;   alga; 

  liels; daudz;    13.   sāls;   ja;    fut.fem.   zaudēt garšu; 

  etpe.fut.fem.   sālīt;  pe.part.fem.   iet [ja  iet aiz bezvokāļa , tad 

tas netiek izrunāts un  raksta ar linea occultans];   etpe.fut.fem.  mest;  

acīmredzot  vietā etta.fut.fem.  (  ) bradāt;   14.   pe.fut.fem.   

slēpt [prasītos pasīva forma ; t-čupa novienkāršota līdzīgi kā iepriekš];    

pe.part.pass.fem. [masc. ]   celt;   15.  af.part.pl.  aizdegt;  

gaisma; deglis;   pe. part. pl. [sing. ]   likt;   mērgrozs graudiem, 

bušelis; pūrs;   lukturis;  16.  pa.fut.pl.  slavēt;   17.   

af.fut.2.pl.   pa. cerēt; af. uzskatīt;  perf.1.s.   nākt;   pe.fut.1.s.  

atlaist; iznīcināt; atcelt; pa. sākt;   vai; citādi;   piepildīt; pabeigt;   18.   

tiekams; šeit tad jau, ātrāk, pirmāk ... [nekā];   pe.fut.  paiet garām; aiziet;   

jota (burts ebreju alfabētā);  līnija; punkts; ķeksītis; mazumiņš;   fut.s.   būt;  

 19.   tādējādi; sekojoši;   mazs(  pamazināt);   pa.fut.   vai 

 mācīt (  = mācīt, imperfektam vajadzētu būt  bet šim verbam paela formās ar 

preformatīviem  netiek rakstīts, Rob. 94, piezīme);  vismazākais;   20.  

ja vien ne-;   pe.fut.fem.  būt pārākam;  labāks; pārāks;  

adv. vairāk nekā;  rakstu mācītājs;  farizejs;   fut.pl. 

 ieiet (  pieskaitīts verbiem ar trešo radikāli  vai );   21.   senči;   

pa.part. (  )  būt parādā; jurid. būt atbildētājam tiesā;   22.   pe.fut.   būt 

dusmīgam; dusmoties;   bez iemesla; velti;   muļķis;  sinagoga; 

sinedrijs;    muļķis ar nozīmi bezdievis;  elles uguns; 

  uguns;   23.    tad nu kad vien;   altāris; 



 etpe.fut.   af. pierakstīt; etpe.atcerēties;   turētājs (  satvert); jurid. 

prasītājs tiesā;  sliktums; ļaunums;  24.  vispirms;   etpa.imperat. 

  samierināt;  25.  fut.2.s. šeit ar pavēles nozīmi   būt, izrādīties;   

etpa.part. ( ) vienoties; būt samierinātam;  kungs;  burt. tiesas kungs; 

šeit prasītājs tiesā;   ātri;  kamēr;   lai jele ne-;  

af.fut.suff.2.s.  af.nodot;   tiesas izpildītājs;  pe.fut.2.s.  krist; 

 cietums;   26.  pe.fut.2.s.  iziet;  pe.fut.2.s.  dot (lieto tikai 

imperfektā; citur lieto );  grasis; sīkākā monēta;   pēdējais; 

galējais;  27.  pe.fut.2.s.   pārkāpt laulību;  28.  

pe.fut.suff.3.fem.   iekārot;  pe.part.suff.fem. [part.m. ; part.fem. ];  

29.  f.) acs;  labais;  af.part.fem.  af. klupināt; 

 pe.imperat.suff.fem.   vai  izraut;  imperat.suff.fem.  mest; 

 izdevīgs; ienesīgs; adv. labāk;  fut.  pazudināt;  loceklis;  

miesa;  30.  pe.imperat.  nocirst;  31.  pe.part.  atlaist;  fut. ar 

jusīva funkciju;  šķiršanās;  32.  ārpus; izņemot;  lieta; iemesls;  

netiklība;   fut.fem.  part.  ņemt (par sievu);  atraidīta, šķirtene; 

 part.  33.  pa.fut.2.s.  melot; šeit lauzt (zvērestu);  

zvērests;  pa.fut. ar pavēles nozīmi piepildīt; izdarīt (apzvērēto);  kungs; Kungs;  

34.  pe.imperat.pl.   zvērēt;  pilnībā; ar noliegumu: nekādā gadījumā; 

 tronis; sēdeklis;  35.  kāju paliknis;  zem; apakš;  nedz arī; 

 36.   galva;  pe.fut.2.s.;  part.  [abs. ] f. mats;  lieto 

ar fem.;  m. mats;  attiecas uz ;  melns;  balts;  37.  

jā;  vairāk; pārsniedzošs;  38.  vietā; pret;  zobs;  39.  

pe.fut.2.pl.  celties;  pret;  pe. part.  sist;  vaigs;   af. 

imperat.  af. pagriezt;  arī;  40.  pe. part.  gribēt;  fut.  

tiesāties;  pe. fut.  atņemt;  tunika;  apmetnis;  41. 

 pa. part.  piespiest; likt;  jūdze (romiešu);  divi;  42.  pe.fut. 



 lienēt; aizņemties;  pe.fut.suff.m.  likt šķērsli; atteikt; aizliegt;  43.  

pe. imperat.  kaimiņš; tuvākais;  pe.imperat.  nīst;  ienaidnieks;  

44.  af. imperat.pl.  mīlēt;  pa. imperat. pl.  svētīt;  pe.part. (  

)  lādēt; likt lāstus;  pa.imperat.pl.  lūgt;   varmācība; spaidi;  45. 

 af.part.  pacelties; uzaust (saulei);  af.part.  nākt no augšas uz leju; līt; 

 lietus;   46.  alga;  muitnieks;   47.  sveikt ar 

miera sveicienu;  vienīgi; tikai;   48.  imperat.pl.  būt;   pilnīgs. 

 

 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        6. nodaļa 

 

 1.   pe.imperat.pl. ( )  skatīties; pievērst uzmanību;  

taisnība;   etpe.fut.pl.  redzēt;  2.  kad;  mīlestības 

dāvanas;  pe.fut.  saukt (  sveicināt taurējot taurē);  pe. part.pl. st. 

constr.  ņemt; saņemt; būt liekulim (ar );  (persona, seja); liekulis; aktieris;  

iela;  etpa. fut. pl.  slavēt;  pa.perf.pl.   saņemt;   3.  

kreisais; kreisā roka;  4.  slepeni;  pe. fut. suff.2.s.  atlīdzināt;  

atklāti;  5.  pa. imperat. pa.  lūgt;  pe.infin.  stāvēt;  stūris; 

 pa.infinit.;  6.  pe.imperat.  ieiet;  kambaris;  pe.imperat. 

 aizslēgt;  durvis;  pa. imperat.;  7.  pa.part.pl.  pļāpāt; 

stostīties;  pagāns;  uzskatīt;  gara runa; saruna;  8.  pa.fut.2.pl. 

 līdzināties;  etpe.  etpe. būt nepieciešams;  pirms;   

pe .fut.suff.3.s.  lūgt;  9.  etpa.fut.   svētīt;  10.  pe.fut.fem. 

 nākt;   11.  nepieciešams [  būt nepieciešams];  šodien;  12. 

 parāds;  parādnieks;  13.  af.fut.suff.1.pl.  af. ievest;  

kārdināšana; pārbaudījums [  pa. pārbaudīt; kārdināt];  pa.imperat.suff.1.pl.  pa. 

atbrīvot; pasargāt;  14.  pārkāpumi; kļūmes;  15.  arī ne-;  16.  



pe.part.pl.  gavēt;  bēdīgs;  pa.part.pl.  izķēmot; sašķobīt; 

 seja;  17.  pe.part.s.  gavēt;  af.imperat.  mazgāt 

(caurais v.);  pe.imperat.  svaidīt ar eļļu;  19.  imperf  krāt 

mantu;  kur;  kode;  smecernieks;  iznīcināt;  kur;  

ielausties;   22.  gaisma;  ķermenis;  vienkāršs; taisns; godīgs; 

 spožs; apgaismots;  23.  fut.fem.  būt;  cik liels? cik daudz?  

24.  pl.  kungs;  pe.infinit.  strādāt; apstrādāt; kalpot;  nīst;  

mīlēt;  pa.fut.  būt smagam; pa. godāt;  pe.fut.  nicināt;  Mamons; 

bagātība;  25.  pe.fut.2.pl.  zūdīties; būt norūpējušamies; 

 pe.fut.2.pl.  [parasti raksta  vai ] dzert;   ģērbties; af.uzģērbt; 

 raugi! ar noliegumu   labāks; pārāks;  barība;  26.  pe. 

imperat.pl.  uzlūkot; ieskatīties;  sēt;  pļaut;  savākt; salasīt;  [abs. 

] šķūnis; klēts [hebr. rc'Aa];  pa.part.  barot [iesp. tafel no ]; 

 izcils;  27.  af.infinit.  pievienot; pielikt klāt;  augums; 

 olekts;  28.  etpa. imperat.pl.  mēģināt; pārbaudīt; etpa. aplūkot; 

 (f.) lilija;  lauks; klajums;  kā?  pe.part.fem.pl.  augt; 

 pe.part.fem.pl.  ,  (smagi) strādāt; nogurt;  vērpt;  29.  

Sālamans;  etpa.perf.  apsegt; apklāt; etpa. būt ietērpts;  30.  zāle; 

 lauks;  šodien;  rīt;  krāsns;  mazs; vismazākais; 

 mazticīgie;  32.  pagāni;  33.  vispirms; 

 ettaf.part.fem.pl.  pievienot;  34.  adv. rīt;  būt pietiekamam.  

 

 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        7. nodaļa 

 

 1.  pe.fut.2.pl.  tiesāt;  2.  mērs;  af.part.pl.  mērīt;  3. 

 skaidiņa;  baļķis; sija; planka;  sameklēt; pierādīt; pārbaudīt;  4.  af. 



nest; izņemt;  5.  liekulis;  6.   dot;  svētums;  suns; 

 af. mest;  pērle;  cūka;  caurais v. bradāt;  apgriezties; 

 pa.fut.suff.2.pl.  plosīt;  7.  etpe.fut.  dot;  

pe.imperat.pl.[sing. ]  meklēt;  atrast;  klauvēt;  atvērt;  9.  

cilvēks; persona;  kāpēc? ret.j. vai tad?  af.part.  pasniegt;  10.  zivs; 

 čūska;  11.  dāvana;  pe.infinit.  dot;  cik 

daudz vairāk?  12.  gribēt;  13.  ieiet;  šaurs; pakļauts spaidiem;  

st.abs.  plats;  liels; plašs;  caur;  af.vest;  pazušana;  14. 

 cik?  šaurs; mazs;  15.   etpa. sargāties;  melis;  adv. no 

iekšienes; iekšpusē;  plēsīgs; rijīgs;  auglis;   ievākt;  dadži; 

 vīnoga;  ērkšķu krūms;  vīģes koks; vīģe;  19.  

etpe.part.  nocirst; nolauzt;  20.  tādējādi; tad nu;  21.  mans Kungs; 

 pe.part.  ieiet;  griba;  22.  vai ne-?  demons;  23.  

af.fut.1.s.  atzīties; skaidri pateikt;  vienmēr; ar noliegumu nekad;   

pe.perf.1.suff.2.pl.;  af.imperat.  iet prom;  kalps;  strādāt smagi;  

24.   būt līdzīgam;  klints;  25.  nākt (no augšas);   lietus;  

lietus;  pūst;  vējš;  etpa.perf.suff.  gāzties virsū;  (f.) 

pamats;  perf.fem.3.pl.  būt;  26.  muļķis;  smilts;  27.  

gāšanās; sagrāve;  28.  pārsteigts; izbrīnījies;  mācība;  29.  

autoritatīvs; kam ir spēks;  rakstu mācītājs;  farizejs. 

 

 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        8. nodaļa 

 

 1.  nokāpt;  pe.perf.3.pl.suff.3.s.  sekot; pieķerties;  2.  spitālīgs; 

spitālība;  pielūgt;  pa.infinit.suff.1.s.  šķīstīt; tīrīt;  3.  izstiept 

(roku);  etpa.imperat.s.  tajā pašā brīdī (  stunda);  4.  



pe.imperat.  redzēt; ņemt vērā;  kuram (cilvēkam)?  pa.imperat.  

rādīt;  liecība;  5.  centurions;  meklēt; taujāt pēc;  6.  

mans zēns;  pe.part.pass.  mest;  paralītisks;  smagi; slikti; 

 etpa.part.  mocīt;  7.  pe.fut.1.s.  iet;  pa. fut.1.s. suff. 

  dziedināt;  8.  atbildēt;  būt vērtam, atbilstošam;  pe.fut.2.s.  

[ar  dubult.] nākt;  zem;  pajumte;  tikai;  9.  vara; 

pakļautība;  kareivis;  kalps;  brīnīties;  10. 

  Israēlis;  varēt; atrast;  ticība;  11.  austrumi; 

 rietumi;  zvilnēt pie galda;  Ābrahams;  Īzaks; 

 Jēkabs;  12.  iziet; šeit tikt izmestam;  ārējs;  raudāšana;  

griešana (zobu);  zobs;  14.  sievas tēvs; vīra māte;  pe.part.pass.fem. 

 sagrābt; turēt; noslēgt; af. aizbāzt; noslēgt;    drudzis;   15.  kalpot;   

16.  vakars;  velns;  slimie;  af.perf.s. 

 dziedināt;   17.  tā kā; lai [seku teikums];  pe.fut.  ņemt; 

 sāpes; ciešanas;  slimība;  nest;   18.  iekļaut; 

ietvert[  iekļaujoši];  iet; doties;  pārcelšanās, pāreja (uz otru 

pusi);  19.   telpa; vieta; zeme; apgabals;  20.  lapsa;  ala; midzenis; 

 putns;  patvērums; pajumte [Gr.t. ];  atsliet;  21. 

 af. imperat.  [ ] atļaut;   vispirms;  aprakt;  24.  

zemestrīce; satricinājums; iekustinājums;  kuģis; laiva;  apklāt; nosegt; 

 vilnis;  gulēt;  25.  af. perf.pl. suff. [caurais] mosties;  

pa.imperat.suff.1.pl.   [pa. imperat. ] atbrīvot; nogādāt;  iet bojā;  26. 

 bailīgs; tramīgs;  mazs; vismazāks;  apsaukt; aizliegt;  

klusums; rāmums;  28.   uz otru pusi;   Gadarene; 

 pe.perf.pl.suff.m.s.  satikt; iet pretī;   ;   



29.  kliegt;  kas mums ar tevi (kopīgs)?  šurp;  

laiks;  pa.fut.suff.  mocīt;  30.  tālu; turp;  ganāmpulks; 

 cūka;  gans;  31.  ļaunais gars;  af.izdzīt;  32.  drāsties; 

brāsties;  krauja; stāvs krasts;   33.  ganīt;  bēgt;  pa.perf.pl. 

 rādīt;  34. le+af.perf.suff.  satikt; iet pretī;  

pe.perf.suff.  redzēt;  pa.fut.  noņemt; aizvākt; pa. sagriezt; nogriezties; 

 apgabals; robeža. 

 

 

 

 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        9. nodaļa 

 2.  slims; paralītiķis;  pe.part.pass.;   gulta;   tas;  

etpa.imperat.  iedrošināt;  grēks;  3.  kādi no rakstu 

mācītājiem;  zaimot;  4.  spriedums; doma; nodoms;  domāt; 

spriest;  sirds;  5.  viegls; vienkāršs; skaidrs;  iet; doties;  6. 

 pe.fut.pl.  zināt;  vara; autoritāte;  8.  baidīties;  

slavēt;  9.  nodoklis; nodeva; muitnieks;  Matvejs; Matīss;  10.  

zvilnēt pie galda;  11.  ēst;  skolotājs;  12.  vajadzēt;  

vesels; stiprs;  ārsts;  13.  nāciet, mācieties!  kas tas ir?   

žēlastība; labvēlība;  upuris;  perf.1.;  pe.fut.1.s.  saukt; 

 taisns;  14.  gavēt;  15.  ievadot retorisku jautājumu /ar atbildi 'nē'/: 

vai tad?  līgavas kambaris;  cik daudz? laika noz.: tiekams;  

līgava;  ņemt prom;  16.  ielāps;  jauns [fem.  ]; 

 apģērbs;  vecs;  pe.fut.f.  noņemt; noplēst;  plīsums 



[  plēst];  lielāks; labāks;   17.  vīns;  ādas maiss; vīna maiss; 

 etpa.part.fem.pl.  plīst; sprāgt;  etpe.part.m.s.  izliet; 

 abi divi[  divi];  18.  pārvaldnieks; virsnieks;  

pielūgt;  meita [  mana meita];  tagad; nupat;  mirt [caurais v.]; 

 pe.fut.fem. [paralēlformas: ]  dzīvot; būt dzīvam;  20. 

 tecēt;  asins;  (f.) gads;  divpadsmit [ar fem. lieto 

];  aizmugurē; aiz;  stūris; rags;  apģērbs;  21. 

 ja tikai;  vienīgi; tikai;  apģērbs;  pieskarties;  

etpa.part.fem.s.  dziedināt;  22.  pagriezt (sānis);  etpe.imperat.fem.s. 

[etpa. būtu ]   iedrošināt;  af.perf.3.f.suff.2.f.  būt dzīvam; 

 23.  spēlētājs; dziedātājs;  trokšņot; kūdīt;  24.  iet prom;  gulēt; 

 smieties;  25.  af. aizdzīt;  satvert;  26.  slava; valodas;  27. 

 pieķerties; palikt (pie);  akls [emf.  plur.a.   e. ]   

kliegt;  apžēlot;  Dāvids;   28.  jā; patiesi;  vok.Kungs!   29. 

 pieskarties;  ticēt;   30.  aizliegt; ierobežot;  31.  daudzināt; ziņot; 

 32.  kurlmēms;   33.  pa. runāt;  vienmēr; ar noliegumu nekad;  

35.  iet apkārt;  ciems [pl.  ];   pa.part.  dziedināt; 

 slimība;  kaite; ciešanas;  36.   pe.part.pass.pl.  

smagi strādāt; nogurdināt;  atraisīt;   avs;  gans;  37.  pļauja; 

 strādnieks;  38.  pe. imperat.pl.  meklēt; prasīt; izlūgties;  st. cnstr. 

 kungs. 

 

 



Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        10. nodaļa 

 

 1.   divpadsmit;  nešķīsts;  af.infinit.  dziedināt; 

 slimība;   2.  apustulis;  pl.  vārds;  

prep.suff. pirms viņiem [  prasa plur. subst. formu sufiksus];  3.  Fīlips; 

 Bartolomejs;  Toms;  Matejs;  muitnieks;  Alfejs; 

 Labejs;  saukties;  Tadejs;  4.  Kanānietis;  Jūda; 

 Iskariots;  af.perf.suff.  af. nodot;  5.  ceļš; 

ceļojums;  bezdievis; pagāns; ārzemnieks;  samariešu-;  6.  

pe.imperat.pl.  iet;  ? dat.ethicus;  sevišķi; pārmērā; vairāk;  

avs;  pazudināt; iet bojā;  8.  pe.imperat.pl.  dziedināt;  

spitālīgs;  būt tīram; pa.tīrīt;  par brīvu; brīvi;  imperat.  dot;  9. 

 iegūt (īpašumā);  sudrabs;  varš;  maks; pauna;   10. 

 soma; pauna;  tunika; lina auduma tērps; ķitelis;  kurpes; sandales; 

 nūja; spieķis; scepteris;  vērts; atbilstošs;  verbs. būt vērtam, vienādam 

(ar);  strādnieks;  pārtika; uzturs;   11.   caur; tuvu;  

ciems;  pe.part.pl. [  atbilst.forma ir ];  taujāt;  imperat. 

palieciet!  12.  sveiciniet!  13.  tāds, kas ir vērts;  

atgriezties;  14.   uzņemt;  nokratīt;  putekļi;  15.  Sodoma; 

 Gomora;  mierīgs; panesams;  citādi; nekā [ar adj. adj. ar comparatīva 

noz.]:  panesamāks nekā;  16.  jērs;  starp; vidū;  vilks; 

 gudrs;  čūska;  vienkāršs; nekaitīgs;  balodis;  17. 

 etpa.imperat.pl.  uzmanīties (no);  sinagoga; draudze; padome; 

 pērt; sist [paelā  neasimilējas];   18.   valdnieks; 



 liecināšana;  19.  kad?  uzmanīties; bažīties; baidīties;  22. 

 nicināms; nicināts;  paiel.fut. [sk. Rob. 75. lpp] panest; paciest;  gals; 

 dzīvot;  23.  tās nebeigsies; nepietrūks;  24.  lielāks, 

pārāks par; vairāk nekā;  25.  pietikt; būt sātam, spējīgam;  pe.perf.pl.  saukt; 

piesaukt;  Belcebuls;   masc.  fem. viens;  26.  pe.part.pass. 

 apslēpt;  atsegt;  pa.part.pass.  apslēpt;  etpe.fut.  

zināt;  27.  af. imperat. pl. suff. [sing. bez suf.  ]   af.paziņot; 

 apgaismots;  auss;  jumts;  28.  ķermenis;  

af.fut.  af.pazudināt;  29.  zvirbulis;  pirkt; pārdot;  

romiešu vara monēta;  bez; savrup; atsevišķi;  30.  mats;  

pe.part.pass.fem.pl.  skaitīt;  31.  daudz;  pārāks;  32.  

af.atzīt;   ie manis;  33.  noliegt;  34.  uzskatīt;  miers;  

af. mest;  zobens;  35.  sadalīt; vērst (vienu pret otru);  meita; 

 māte;  līgava; vedekla;  vīra /sievas māte;  36.  

ienaidnieks;  37.  vairāk nekā;  būt vērtam;  38.  krusts;  

39.  atrast; būt spējīgam;  41.  alga; maksa;  42.  af.dzirdināt; 

 mazs; mazākais;  kauss;  vēss; auksts;  tikai; vienīgi. 

 

 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        11. nodaļa 

 

 1.  pa. doties prom;  2.   adverbiāli: cietumā;  

darbs;  svaidītais; Mesija; Kristus;  3.  raudzīties (pēc);  4.  

etpa. stāstīt;  5.  [abs. ] akls;  kropls;  pa.šķīstīt;  kurls; 

kurlmēms;  pa. sludināt evaņģeliju;  6.  laime; svētība;  klupt; krist 



lamatās;  7.  pa. sākt;  tuksnesis;  niedre;  af. [c.v.] kustināt;  8. 

 tērps;  smalks; izsmalcināts;  9.  patiesi;  10.   

sūtnis; eņģelis;   vaigs;  af. sagatavot;  11.  

pe.part.pass.masc.pl. st.constr.  dzemdēt (bērnu);  Kristītājs;  12.  

tagad;  spēks;  pa. ar spēku dzīt;  stiprinieks;  pa. sagrābt;  13. 

   (Mozus) likums;  etpa.perf.pl.  pravietot;   14.  

gribēt;  viņš ir;  Ēlija;  gatavs; kas taisās; (nākotne );  

pe.infinit.  nākt;  16.  pa.impef.1.s.suff.pl.  salīdzināt; būt līdzīgam; 

 paaudze; ģimene;  part.fem.;  (tirgus) laukums; iela;  saukt 

skaļi;  kaimiņš; draugs;  17.  dziedāt;  pa.dejot; af.apraudāt;  skaļi 

vaimanāt;  19.   nesātīgs; rijīgs;  vīns;  draugs;  etpa. 

perf.fem.  taisnot;  pl.suff.fem.  darbs;  20.  pa.pārmest; bārt;  

21.  vai!  Horazma;  Betsaida;  ja;   Tīra;  

 Sidona;   jau sen; iespējams;  jau sen;  maiss; maisa drēbe; 

 pelni;  22.   neskatoties uz; bet; tomēr;   panesams;  23.  

Šeols;  etpaial [no paiel.  sk. Rob. 75 lpp.]. fut.pl.  novest zemē; 

 derīgs; paliekošs; ilgstošs;   24.  ;  25.  af. part.  af. 

atzīt;  pa.perf.2.s.  apsegt;  saprātīgs;  pe.perf.2.s.  

atsegt;  26.  griba; kāre;  27.   kā tikai;  nogurušais; 

 nesošs;   nasta; krava;  af. fut.1.s.suff.2.pl.  atspirdzināt; 

 ņemt; nest;  jūgs;  pe.imperat.  mācīties;   mieru nesošs; 

  pazemīgs; vienkāršs;  miers;  30.  patīkams; maigs; 

 mazs; viegls; ātrs. 

 



 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        12. nodaļa 

 

 1.  Sabats;  starp sējumiem;  būt izsalcis;  plūkt; 

 vārpa;  2.  atļautais;  3.  lasīt;  Dāvids;  4.   

kā;  galds;  5.  (Mozus) Likums; Bauslība;  [dub.] af. apgānīt; darīt 

nesvētu; pārkāpt (Sabatu);  vaina;  6.  šeit;  7.  žēlastība; labvēlība; 

 upuris;  pa.part.pl.  pa. nosodīt;  9.  nogriezties sānis;   

10.  izkaltis; sauss;  pa. dziedināt;  apsūdzēt;  11.  

avs;  bedre;  sagrābt; vest ārā;  12.  cik daudz?  labāks; pārāks; 

 tādējādi; tad nu;   labs; skaists;   13.  izstiept (roku);  pe. 

būt izlabotam;  tas, kas ir saistīts; (no diviem) otrs;   14.  spriedums; lēmums; 

 16.   atturēt; apvaldīt; neļaut;   18.   etpe.perf.1.s.  

gribēt; etpe. ar  izvēlēties;  ilgoties pēc;  pe. fut.1.s. [pe.imp.  un i 

viscaur; līdzīgi kā  perfektā: sk. Rob. 102. lpp]  likt;  af. pasludināt;  19.  

etpe. strīdēties;  kliegt;   20.  niedre;  pe.part.pass.emf.  ievainot; 

 gaisma; dakts;  etpalpal. part.  degt dūmojot; plaiksnīt; 

 af. nodzēst;  uzvara; taisnošana;  21.  pa. cerēt;  22.  būt 

kurlmēmam;  kurls;  pa. perf. suff.masc.s. [sk. Rob. 121.lpp.]  pa. 

dziedināt;  pa.fut.  būt apveltītam ar runas, spriešanas spēju; artikulēt (skaņas);   25. 

 doma; padoms; spriedums;  st.abs. valstība;  būt izpostītai;  st.abs. 

 māja;  29.  stiprs; varens;  (mājas) piederums; trauks; apģērba 

gabals;  aplaupīt;  sasiet;  30.  pret;  vākt;  kliedēt; sajaukt; izliet; 

pa. intens.;  32.    nākamība;  34.  čūska; 



 abs. pārpalikums; pilnība; pārplūstamība;  mute;  35. 

 krājumi; dārgumi;  36.  nelietderīgs; lieks; slinks;  abs.  

vārds;  dot;  vārds; frāze; teiciens; vārsma; (ar  ,   atgriezt) dot 

atbildi [Gr. tekstā šeit  domājams nozīmē norēķins];  37.  pa. attaisnot;  

etpa. fut.  notiesāt [caurais v.];  38.   (brīnumaina) zīme;  39.  

ģimene; dzimums; cilts;  laulību pārkāpjošs; netikls;  Jona;  40.  vēders; 

miesas;  zivs;  trīs;  diena;  nakts;   diena; (dienas laiks); 

 41.  ninivietis;  pasludinātājs;  šeit;  42.  ķēniņiene; 

 dienvidi;  pa. fut. f. suff. fem.  notiesāt;  (upes) pāreja; 

brasls; zeme viņpus;  Sālamans;  43.  kad?  nešķīsts; netīrs; 

 etpa. part. fem.  apstaigāt; ietvert;  vieta;  miers; atpūta;  

44.  atgriezties;  tukšs; brīvs;  karsts; [Gr. tekstā 

 izslaucīts un uzposts];  45.   septiņi;  

mitināties;  part.fem.  būt;  gals;  46.  māte;  ārpusē;  

49.  izstiept (roku). 

 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        13. nodaļa 

 

 2.  pe.imperat.  iekāpt [ja forma sākas ar  asimilējas; af.  sk. 

Rob. 118.lpp];  (jūras) krasts;  3.  a.  līdzība;  sējējs; 

 sēt;  4.   putns;  5.  augsne; zeme; mēsli;  uzdīgt; kust; 

 dziļums;  6.  uzaust (saulei);  [ar dubult. rad.] būt karstam; dedzināt; 

 sakne;  izkalst;  7.  ērkšķis;  pe.perf.pl. suff. m.s.  

nospiest; nožņaukt;  8.  simts;  sešdesmit;   trīsdesmit;  11.  



noslēpums;  part.pas.  dot;  12.  etpa. fut.  palikt pāri; būt vairāk; 

gūt (peļņu);  13.  atņemt;  saprast;  14.  part.fem.  beigties; 

noslēgties; būt nolemtam;  pravietojums;  Jesaja;  dzirdamais; 

vēsts;  pe.infinit.  redzēt;  15.  etpa. perf.  un  

 kļūt biezam, cietam;  ar grūtībām;  aizvērt; turēt ciet;  

atgriezt;  16.   jūsu laime jūsu acīm;  17. 

  etpalpal.  kārot; alkt;  18.   līdzība;  19. 

 sagrābt;  20.  prieks; līksme;  21.  sakne;  

;  spaidi; liksta; posts; ciešanas;  vajāšana;  

ātri;  klupt;  22.  rūpes; uzmanības pievēršana;  krāpšana; maldi; 

 bagātība;  nosmacēt; nožņaugt; noslīcināt;  24.  af. perf.  

runāt līdzībā;  lauks; ciems;  25.  gulēt;   nezāle;  

kvieši;  26.  uzdīgt;  zāle;  etpe.perf.pl.  redzēt;  27. 

  nama kungs;  mūsu Kungs; abs.  emf.  vai  

[šo lieto Kungs apzīmēšanai];  no kurienes?  28.  salasīt; savākt;  29. 

 izraut ar saknēm;  30.  kopā;  abi divi  divi;  

pļauja;  pļāvējs;  kūlītis; sainis;  sadedzināt;  ir imperat. ja 

sekojam Gr.t. ;  šķūnis;  31.  sēkla; sēklas graudiņš; 

 sinepe;  32.  mazs;  sēkliņa;   sakņaugs;  af. 

fut. fem.s.  [dubult.]vīt ligzdu;  zars [  suff.fem.s.: ? abi event. ref. masc.]; 

 33.  mīkla; raudzējums;  paslēpt; iejaukt;  sats (miltu mērs); 

 milti;  raudzēt;  35.  pe. fut.1.  taujāt; meklēt;  paslēpts; 

 radīšana;  36.  izskaidrot;  39.  sātans;  pļauja; 

  piepildījums; beigas;  eņģelis;  41.   



apgrēcība; piedauzība;   netaisnība; nekrietnība;  42.  krāsns; 

 raudāšana;  griezt (zobus);  zobs;  43.  spīdēt; mirdzēt;  44. 

 paslēpt;  pe.pirkt; pa.pārdot;  45.  tirgonis;  pērle;  46. 

 cena; vērtība;  47.  tīkls;   veids; cilme;  savākt;  

48.  af.perf.pl.suff.m.s.  af. [ ]vilkt ārā;   krasts;  jūra; 

 vākt;  trauks;  mest; izmest;  ārā;  49.  nošķirt;  51. 

 vai jūs saprotat?  jā;  52.  ettaf. part.  savienot; 

saskaņot; tafel.  darīt par mācekli; ettaf. būt apmācītam;   

 nama saimnieks;   jauns;  vecs;  53.  pe. 

pasliktināties; etpe. trakot; pa. mainīt; pārvietot; Gr.t.  pārnest; aiziet;  54.  

brīnīties;  tieši viņam; viņam pašam;  55.  galdnieks; namdaris;  

Marija;   Jāzeps;   Sīmanis;     Jūda;  57. 

 nicināts; necienīts;  tikai;  

pravietis netiek cienīts tikai...; Gr.t.           

  ir burtisks tulkojums no sīriešu: 

  58.  ticība. 

 

 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        14. nodaļa 

 

 1.  Herods;   tetrarhs;  dzirdamība; valodas;  2. 

 Kristītājs;  kaps; Šeols;   darīt; darboties;  3. 

  Herodija;  Filips;  4.  likumīgs;  5.  

part.act.pl. [lieto gan act. gan pass.]   turēt;  6.  dzimšanas diena;  

pe(reti). pa. dejot; (zirgu) sasliet pakaļkājās;  ciemiņš; sēdošs (zvilnošs) pie galda; 



 būt patīkamam; patikt;  7.  zvērests;  vai  vai  zvērēt;  

Gr. tekstā  solīt;  8.  pa.part.fem.  mācīt;   plāte; šķīvis; 

 9.  vai  fem.3.s.) (bezpers. fem.subj.) būt bēdīgi; 

 bēdas bija ķēniņam;  10.  nocirst;  11.  meitene;  af. 

perf. fem.suff.   af. nest;  12.  miesas; līķis;  [pe. nelieto] pa.  rādīt; 

ziņot;  13.  tuksnesīgs; pamests;  vienatni;  sauszeme;  pa 

sauszemi, kājām;  14.  pe. tikai part. pa.  dziedināt;  slims;  15. 

 vakars;  vieta;  laiks; brīdis; stunda;  pe. imperat.  atlaist; 

 ciems [abs.  pl. ];  16  man vajag;  17.  šeit; 

 pieci;  klaips (maizes);  18.  šeit; šurp;  19.  atzvilt 

(ēšanai);  pa. pateikties;  lauzt (maizi);  20.  būt sātam;  

pārpalikums;  gabals; nolauzts;  divpadsmit;  grozs;  21.  

part.pl.m. [sing.  ]   būt;  tūkstoši;  izņemot; bez; pāri par;  

22.   spiest; mudināt; uzstāt;  iekāpt ie (laivas);  pirms 

viņa;  uz viņu pusi;  tiekams; kamēr (pa to laiku);  atlaist;  23.  

kalns;  pe. noliekties; pa. lūgt;  iestāties tumsai [subj.fem.];  24.  tāls; 

 stadija;   pe. izcelt nemieru; darīt nemierīgu; pa. satracināt; samutuļot; 

 vilnis [pl.  ];  adv. vērsts pretī; pretējs;  25.  

vigīlija; sardze;  ceturtais [četri  ];  nakts;  ejot [  

pirms finīta verba vai adjektīva apzīmē patreizēju darbību vai stāvokli];  26.  

ettaf. perf.p.  [caur.v.]; sašūpot; satraukt;   vīzija; izskats; uzlūkojums; 

 kliegt skaļi;  27.  pa. verbs atvasināts no  =sirds, uzmundrināt;  28. 

 fut.1.s.;  29.  izkāpt;  pa.perf.;  30.  stiprs;  slīkt; grimt; 

zīmogot;  pe.imperat.suff.1.s.  glābt;  31.  izstiept (roku); 



 ticība ir maza;  dalīt; pa. apšaubīt;  32.  mitēties [3.r. jota];  33. 

 dažos grieķu mskr. arī ir ;  pielūgt (Dievu);  patiesi;  34. 

 ceļot; vest [subj. ceļš];  Genecarete;  35.  eštaf. perf. pl. suff. 

m.s.  eštaf. zināt; pazīt; aptvert;  viņi pazina viņu [burt. viņu, kas 

ir viņš];  riņķis; apkārtne;  ļoti slikti;  slims;  36. 

 vismaz; tikvien kā;  spārns; (drēbes) mala; sāns;  tikai; vienīgi; mazliet. 

 

 

Leksiskā atslēga.   Mateja evaņģelijs.        15. nodaļa 

 

 2.  tradīcija;  vecajais; vecāks;  af.part.pl.  [caurais 

v.] mazgāt;  atbilsts gr.  kad vien;  4.  būt smagam; pa. godāt; slavēt; 

 pa.part.  nicināt; zākāt;  pe.infinit.  vai  [fut. 

] mirt;  5.  mans upuris [Lūk, mans upuris!];  etpe. fut.  

gr.  ko vien; ko gan [interrog.];   gūt labumu;  6.  atcelt;  7. 

 liekuļi;  8.  lūpa;  pa.part. [pirms  e top par a] slavēt; 

 tāls;  9.  tukši; lieki;   bauslis; likums;  10.  

etpa.  saprast;  11. ,  pa.  būt netīram;  12.  klupt[  

dusmoties];  13.  stāds [  stādīt];  izraut ar sakni [  sakne];  14. 

 akls;  vadītājs; ceļa rādītājs;  divi; abi;  grāvis;  15. 

 izskaidrot;  16.  tagad;  17.  vēders; miesas;  tīrīšana; 

(grēku) izpirkšana;  ekskrementu aizvākšana; ekskrementi;  izmest;  19. 

 doma;  laulības pārkāpšana; netiklība;  slepkavība;  

netiklība; laulības pārkāpšana; prostitūcija;  zādzība;  viltus 



(melu) liecināšana;  zaimošana; zaimi;  20.  ēst; gremot;  21.  

robeža; apgabals;  Tīra;  Sidona;  22.  kanānietis;  meita; 

 demons; ļauns gars;  23.  atgriezt; atbildēt;  vārds; runa;  

pe.imperat.suff.fem. [suff.masc. ]  atlaist;  pe.part.fem.  kliegt;  

24.  avs;  klīst; maldīties;  25.  pielūgt;  palīdzēt;  26.  

suns;  27.  drupača; (maizes) gabals;  galds;  part.masc.pl.  

būt dzīvam;  29. ,  puse; krasts; liedags;  30.  krops;  

(kurl) mēms;  sakropļots;  af. perf. pl.  31.  aprūpēt; dziedināt; 

 slavēt;  32.  pa. atrasties; palikt;   pe. fut. 1.s.  atlaist;  

izsalcis;   lai (tikai) ne; ,  būt dubultā; salocīt; etpa. būt nogurušam; 

ģībt; ļimt;  33.  no kurienes?  tuksnesis;  34.  septiņi;  

adj. mazs; neliels;  mazumiņš; bišķis; adj. mazs;  35.  atzvilt (kā pie galda); 

 36.  lauzt (maizi);  37.  salasīt;  pārpalikums;  (atlauzts) 

gabals;  grozs;  39.   Magadana.  

 

 

 


